
Актуально
2 Бакинский рабочий

пятница, 15 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Вызов правам человека
Пактом ООН о гражданских и по-

литических правах, который в 1980 
году ратифицировала и сама Фран-
ция, она сознательно нарушила все 
взятые на себя обязательства перед 
народами. Она не только «облегчи-
ла реализацию права народов на са-
моопределение» - напротив, всеми 
средствами, в том числе и самыми 
несправедливыми, выступала про-
тив этого.

Участники конференции выра-
зили протест против милитаризации 
со стороны Франции колонизиро-
ванных стран и размещения там во-
енных баз в целях укрепления сво-
его геостратегического положения.

Участники перечислили факты 

нарушения Францией фундамен-
тальных прав и свобод человека в их 
странах, отметили важность консо-
лидации усилий государств в рам-
ках международных организаций 

в борьбе за свободу. Была доведе-
на до внимания важность продол-
жения борьбы на правовой основе 
в рамках институтов ООН и Дви-
жения неприсоединения. На кон-

ференции представители замор-
ских территорий Франции, обра-
тились с просьбой к Азербайджану, 
как председателю Движения непри-
соединения, оказать им поддержку 
в этом направлении.

В заключение конференции была 
принята Итоговая декларация.

Участники выразили глубокую 
благодарность Президенту Ильха-
му Алиеву, а также членам Бакин-
ской инициативной группы за ока-
зываемую им поддержку.

Отметим, что это четвертая меж-
дународная конференция, органи-
зованная Бакинской инициативной 
группой в 2023 году на тему народов, 
борющихся против колониализма 
и стремящихся к свободе.

 1

Руководствуясь пунктом 32 статьи 
109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

1. В целях подготовки професси-
онального состава гизирей Кабинету 
Министров Азербайджанской Респу-
блики в трехмесячный срок создать 
в городах Баку, Гянджа и Нахчыван-
ской Автономной Республике в подчи-
нении Национального университета 
обороны, входящего в структуру Ми-
нистерства обороны Азербайджан-
ской Республики, 3 военных коллед-
жа специального назначения (далее 
- военный колледж) и проинформи-
ровать об этом Президента Азербайд-
жанской Республики.

2. Начиная с 2024-2025 учебного 
года учредить для курсантов, приня-
тых на ступень бакалавриата, в том 
числе подготовительный курс ступе-
ни бакалавриата, высшего учебного 
заведения в подчинении Националь-
ного университета обороны (далее - 
высшее учебное заведение),  входя-
щего в структуру Министерства обо-
роны Азербайджанской Республики, 
и военные колледжи, единовременную 
выплату в размере 500 (пятьсот) мана-
тов, а для курсантов, принятых в во-
енные лицеи, - 300 (триста) манатов.

3. Начиная с 2024-2025 учебного 
года учредить для курсантов, полу-
чающих образование в учебных за-
ведениях, предусмотренных в части 
2 настоящего Указа, в период обуче-
ния следующие ежемесячные выплаты:

3.1. по высшему учебному заве-
дению:

3.1.1. стипендию в размере  
150 (сто пятьдесят) манатов;

3.1.2. материальную помощь чле-
нам семьи в размере 200 (двести) ма-
натов;

3.1.3. накопленную на счету вы-
плату в размере 200 (двести) манатов;

3.2. по военным колледжам:
3.2.1. стипендию в размере 100 

(сто) манатов;
3.2.2. материальную помощь чле-

нам семьи в размере 200 (двести) ма-
натов;

3.2.3. накопленную на счету вы-
плату в размере 150 (сто пятьдесят) 
манатов;

3.3. по военным лицеям:
3.3.1. стипендию в размере 50 (пять-

десят) манатов;
3.3.2. материальную помощь чле-

нам семьи в размере 100 (сто) манатов;
3.3.3. накопленную на счету вы-

плату в размере 100 (сто) манатов;
4. Начиная с 2024-2025 учебного 

года в случае использования курсан-
тами, поступившими в высшее учеб-
ное заведение и военные колледжи, 
при выпуске из данных учебных за-
ведений и после прохождения в Азер-
байджанской армии действительной 
военной службы в качестве офице-
ров и гизирей в течение 5 календар-
ных лет льготного ипотечного кредита 
за счет средств Ипотечного и кредит-
но-гарантийного фонда Азербайд-
жанской Республики для приобрете-
ния жилой площади часть стоимости 
соответствующей жилой площади до 
15 процентов финансировать за счет 
средств государственного бюджета.

5. Установить, что:
5.1. выплаты, указанные в подпун-

ктах 3.1.3, 3.2.3 и 3.3.3 настоящего Ука-
за, накапливаются на счету, откры-
том для каждого курсанта, предусмо-
тренного в части 2 настоящего Указа;

5.2. средства, накопленные на сче-
ту в соответствии с пунктом 5.1 на-
стоящего Указа, и доход, полученный 
от управления данными средствами, 

выплачиваются в следующих случаях:
5.2.1. выпускникам, окончившим 

высшее учебное заведение и военные 
колледжи, - при назначении в соот-
ветствующем порядке на должность 
офицера или гизиря в Азербайджан-
ской армии и начале исполнения дан-
ной должности;

5.2.2. выпускникам, окончившим 
военные лицеи, - при приеме в выс-
шее учебное заведение;

5.3. выплаты, предусмотренные 
в частях  2 и 3 настоящего Указа (да-
лее - выплаты), предоставляются Ми-
нистерством обороны Азербайджан-
ской Республики за счет средств го-
сударственного бюджета;

5.4. при использовании лицами, 
предусмотренными в части 4 насто-
ящего Указа, льготного ипотечного 
кредита положения Указа Президента 
Азербайджанской Республики «О ме-
рах по усилению социальной защиты 
военнослужащих Азербайджанской 
Республики» от 28 декабря 2011 года 
№569 на них не распространяются.

6. В целях организации деятель-
ности военных колледжей и созда-
ния необходимой инфраструктуры 
из предусмотренного в государствен-
ном бюджете Азербайджанской Респу-
блики на 2023 год Резервного фонда 
Президента Азербайджанской Респу-
блики выделить Министерству обо-
роны Азербайджанской Республики 
первоначально средства  в размере 
2 (два) миллиона манатов.

7. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики в трехме-
сячный срок:

7.1. подготовить и представить 
Президенту Азербайджанской Ре-
спублики «План мероприятий от-
носительно получения молодежью 
образования в учебных заведениях 
специального назначения Министер-
ства обороны Азербайджанской Ре-
спублики на 2024-2033 годы»;

7.2. по согласованию с Президен-
том Азербайджанской Республики 
утвердить порядок предоставления 
выплат, размещения средств на сче-
тах и управления ими, а также вы-
платы накопленных на счету средств, 
включая доходы от управления дан-
ными средствами;

7.3. представить Президенту Азер-
байджанской Республики предложе-
ния, связанные с финансированием 
в соответствии с частью 4 настояще-
го Указа составляющей до 15 процен-
тов части стоимости жилой площа-
ди по льготному ипотечному креди-
ту, а также оказанием государством 
финансовой поддержки выплате ча-
сти льготного ипотечного кредита;

7.4. решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Указа.

8. Министерству обороны Азер-
байджанской Республики:

8.1. в целях финансирования выплат, 
предусмотренных в частях 2-4 насто-
ящего Указа, представить Министер-
ству финансов Азербайджанской Ре-
спублики предложения относительно 
требуемых средств для предусмотре-
ния их в государственном бюджете 
на соответствующие годы;

8.2. решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Указа.

9. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспечить 
финансирование в сумме, указанной 
в части 6 настоящего Указа.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 14 декабря 2023 года

Указ
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по поощрению получения 
молодежью образования в военной сфере

Принята Итоговая деклара-
ция международной конфе-
ренции на тему «Неоколони-
ализм: права человека, мир 
и безопасность», организо-
ванной Бакинской инициа-
тивной группой (БИГ) в Же-
невском офисе ООН. АЗЕР-
ТАДЖ представляет данную 
Декларацию:

«14 декабря 1960 года по ини-
циативе только что получивших 
суверенитет стран Генеральная Ас-
самблея ООН приняла резолю-
цию под названием «Декларация 
о предоставлении независимости 
колониальным странам и наро-
дам» №1514 (XV).

До принятия этой резолюции 
16 декабря 1952 года была принята 
резолюция «Право народов и наций 
на самоопределение» №637 (VII).

Спустя 63 года после принятия 
резолюции от 14 декабря 1960 года 
население захваченных Француз-
ской империей последних колони-
альных стран (Полинезии, Новой 
Каледонии, Мартиники, Француз-
ской Гвианы, Гваделупы, Корси-
ки, Майотты), представители быв-
ших колоний - Сенегала и Алжира 
и участники от около пятнадца-
ти других стран собрались, чтобы 
еще раз подтвердить продолже-
ние колониальной системы в со-
ответствующих странах, а также 
осудить политику французского 
государства, громко заявляющего 
о своих ценностях свободы и де-
мократии и нарушающего основ-
ные права.

Грубейшим образом и регуляр-
но подавляя борьбу миллионов 
людей из Африки и Азии, выну-
дивших Европу положить конец 
прямому колониализму, а также 
фундаментальные права человека, 
бывшие колониальные империи 
и малочисленные сильные госу-
дарства, являющиеся их партне-
рами, создали систему миропо-
рядка, при которой сохраняется 
экономическое, финансовое, по-
литическое, военное и культурное 
господство над значительной ча-
стью планеты.

Международное право, осно-
ванное на эгоистических интере-
сах данных сил, политике жесткой 
силы и двойных стандартов, по 
сути, служит одним из примеров 
структурного неравенства, оказы-
вающего влияние на людей, нахо-
дящихся под колониальным и нео-

колониальным господством, и не-
вероятной несправедливости.

1. Участники организованной 
в Женеве 14 декабря 2023 года по 
инициативе Бакинской инициатив-
ной группы конференции, предста-
вители последних колоний Фран-
ции, таких как Французская Гвиана, 
Мартиника, Гваделупа, Полине-
зия, Новая Каледония, Корсика, 
а также бывших колоний Сене-
гала, Алжира и других, а также 
около пятнадцати участников из 
других стран осуждают пагубные 
деяния французской колониаль-
ной системы, продолжающей ре-
альное господство за искусствен-
ной правовой завесой заморских 
департаментов, регионов и кол-
лективов, и характеризуют про-
должение этого господства сле-
дующим образом:

• Реализация в соответствую-
щих странах продуманной страте-
гии слабого экономического разви-
тия, заключающаяся в чрезмерной 
продовольственной зависимости 
населения в пользу французских 
монополий (более 80 процентов 
продуктов питания поступает из 
Франции), высокой стоимости жиз-
ни; бедность (50 процентов населе-
ния Французской Гвианы живет за 
чертой бедности) и массовая без-
работица, что приводит к осущест-
влению всех видов злоупотребле-
ний (насилие, торговля оружием 
и наркотиками), которые серьез-

но угрожают будущему этих тер-
риторий;

• Нарушение фундаментальных 
прав коренных народов Француз-
ской Гвианы;

• Институты французской куль-
турной гегемонии и политика ас-
симиляции, которая ставит на вто-
рой план местные языки, которым 
грозит исчезновение, и применя-
ет к нашим детям французские 
школьные программы, не соот-
ветствует ни истории наших на-
родов, ни нашей географии, ни на-
шей культуре, ни нашим амбици-
ям на будущее;

• Захват земель (90 процентов 
Французской Гвианы принадлежит 
французскому государству), кон-
троль над миллионами квадрат-
ных километров наших исключи-
тельных экономических зон (ИЭЗ) 
(что делает Францию второй мор-
ской державой в мире с площадью  
11 миллионов квадратных кило-
метров ИЭЗ) и резервация посред-
ством депортации на протяжении 
десятилетий нашей молодежи во 
Францию, во многом способству-
ющая невиданному демографи-
ческому кризису и разграблению 
природных ресурсов;

• Создание двухуровневой ко-
лониальной системы правосудия, 
которая криминализировала все 
движения сопротивления и обе-
спечила защиту взяточников под 
прикрытием французского пра-

вового государства (отравление 
хлордеконом на Мартинике и Гва-
делупе и аресты молодых людей, 
борющихся против оккупации 
земель, создание исключитель-
ной юрисдикции, позволяющей 
выносить приговоры в отноше-
нии корсиканцев без признания 
их статуса политических заклю-
ченных и демонстрирующей не-
равное отношение в условиях их 
заключения;

• Трудности с доступом к питье-
вой воде в Гваделупе, Майотте 
и крупный скандал в области здра-
воохранения, связанный с отрав-
лением хлордеконом 92 процен-
тов населения Гваделупы и Мар-
тиники, преступление ядерных 
испытаний на Муруоа и Фангата-
уфе, многочисленные нарушения 
права на жизнь, такие как массо-
вое загрязнение ртутью речной 
воды в Гайане;

• Использование Индо-Тихоо-
кеанской зоны (Полинезия, Новая 
Каледония), а также Карибско-Аме-
риканской зоны (Французская Гви-
ана, Мартиника, Гваделупа) и Кор-
сики (база Солензара) в качестве 
геостратегических военных баз 
в процессе военной подготовки, 
без малейших консультаций с на-
шими народами;

2. 14 декабря 1960 года в рам-
ках принятия Декларации о пре-
доставлении независимости ко-
лониальным странам и народам 
представители последних фран-
цузских колоний, осознав свою 
ответственность перед историей, 
а также перед своим народом, вы-
ступили с официальным призы-
вом к Организации Объединенных 
Наций, международным институ-
там и странам всех континентов 
более активно содействовать ре-
шительному прекращению коло-
ниализма и неоколониализма, пре-
пятствующих развитию народов, 
благополучию населения и миру 
между народами, что, по сути, яв-
ляется грубым нарушением фун-
даментальных прав человека;

• Требуют справедливой ком-
пенсации за преступления, совер-
шенные посредством колониальной 
политики против коренных наро-
дов в колониальных странах, и за 
трансатлантическое рабство, ко-
торое привело к депортации мил-
лионов порабощенных африкан-
цев в странах Карибского бассей-
на и Америке;

Участники состоявшейся в Женеве конференции на тему «Неоколониализм: 
права человека, мир и безопасность» приняли Итоговую декларацию

Участники международной кон-
ференции «Неоколониализм: 
права человека, мир и безопас-
ность», организованной Бакин-
ской инициативной группой 
(БИГ) в Женеве, провели мир-
ную акцию протеста у офиса 
ООН.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, участ-
ники акции из бывших и нынешних 
французских колоний привлекли 
внимание международного сооб-
щества к колониальной политике 
официального Парижа.

Протестующие собрались пе-

ред зданием ООН, держа в руках 
плакаты с лозунгами «Шепот пе-
ремен: покончим с колонизацией, 
будьте гуманны, обеспечьте мир!», 
«Молчанием требуем: положим ко-
нец колонизации ради прав, мира 
и безопасности!», «Безмолвные го-
лоса, громкие перемены: покончим 
с колонизацией ради мира и прав!» 
«Безмолвный марш за деколони-
зацию, мир и человеческое досто-
инство!», «Шепот справедливости, 
крик мира: покончим с колониа-
лизмом для всех!», «Каждый име-
ет право жить свободно, почему 
не мы?!». Они обратились к меж-

дународному сообществу с прось-
бой о поддержке и призвали коло-
ниальные страны положить конец 
колониализму.

Участники акции заявили, что 
решительно продолжат борьбу за 
прекращение французского коло-
ниализма до победного конца.

Каждый имеет право жить свободно, почему не мы?!
В Женеве прошла акция протеста против французского колониализма

Премьер-министр Али Аса-
дов утвердил «Регламент об ор-
ганизации и проведении заседа-
ний и совместных рабочих встреч 
между Государственной комис-
сией по делимитации государ-
ственной границы между Азер-
байджанской Республикой и Ре-
спубликой Армения и Комиссией 
по делимитации государствен-
ной границы и вопросам по-

граничной безопасности между  
Республикой Армения и Азер-
байджанской Республикой».

Cогласно подписанному пре-
мьер-министром документу, Госу-
дарственной комиссии по делими-
тации государственной границы 
между Азербайджаном и Арме-
нией поручено решить вопросы, 
вытекающие из настоящего по-
становления.

В положительном ключе
Азербайджан утвердил регламент 
комиссии по делимитации и безопасности 
границы с Арменией

 3

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2023.- 15 декабря, №231.- С.2.




